
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Originale (A.P.)

 PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   
            
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   

           

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Geom. Barbetta Giordano 

N. 224 DEL 17/10/2019 
  

OGGETTO: Lavori di sostituzione serramenti presso la sede municipale. CUP I82J19004950005 -- CIG 8032269610. 
Aggiudicazione all'Impresa Individuale Feoli Domenico con sede a Castrovillari (Cs).             

▪ Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
▪ Visto lo Statuto del Comune;  
▪ Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016; 
▪ Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 87/2017) 

 

Premesso che: 

• In attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto del Direttore 
generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile; 

• Il Comune di Villadossola è risultato beneficiario di un contributo a fondo perduto di Euro 70.000,00 
utilizzabile per la realizzazione di interventi volti al risparmio energetico degli edifici pubblici, individuando tra 
gli interventi ammissibili e le tipologie di interventi realizzabili la sostituzione completa dei serramenti presso 
la sede municipale; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 02 settembre 2019, è stato approvato il progetto     
definitivo-esecutivo per i lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede municipale” per un importo 
complessivo dell’opera di Euro 177.050,00; 

• L’importo lavori suddiviso in un unico lotto risulta così distribuito: 

Lotto Unico 
Sostituzione serramenti presso 

la sede municipale 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta Euro 148.091,96 

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.879,07 

• L’Opera è finanziata per € 70.000,00 con contributo statale, per € 69.140,00 mediante rimborso del Gestore 
Servizi Energetici e per € 37.910,00 con fondi propri di bilancio e prevista al bilancio 2019 rispettivamente 
alle voci 6230.2.1, 6230.6.1 e 6230.4.1; 

• In data 05 luglio 2019 prot. 6640 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune e sull’Albo 
Pretorio, l’Avviso pubblico esplorativo (indagine di mercato) di selezione di operatori economici per l’invito a 
successiva procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) per l’affidamento dei 
lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede municipale”, che hanno manifestato il proprio interesse a 
partecipare alla procedura di gara telematica, tramite la piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola, 
previo accreditamento ed abilitazione (registrazione ed iscrizione) nella sezione Albo Fornitori della 
piattaforma; 

• Entro il termine stabilito 30 luglio 2019 ore 12:00 sono pervenute le istanze di manifestazione d’interesse di 
n. 53 (cinquantatre) operatori economici, come da elenco approvato nel Verbale di sorteggio pubblico 
contraddistinto come “Allegato A”; 

• Come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il numero minimo da invitare alla 
procedura di affidamento diretto è di 3 (tre) candidati; 

• Con Verbale di sorteggio pubblico del 06 settembre 2019, la Commissione decide quindi di predisporre ed 
approvare un elenco di 3 (tre) operatori economici, accreditati tramite istanze di partecipazione che hanno 

manifestato il proprio interesse ad essere invitati a partecipare alla procedura di affidamento diretto per 
l’appalto dei lavori citati in premessa, selezionati a seguito di sorteggio automatico tramite generatore lista di 
numeri casuali, per la definizione della graduatoria; 

• Esaminata la documentazione amministrativa è risultato uno degli operatori economici da invitare sprovvisto 
dei requisiti tecnico-organizzativi per la partecipazione alla selezione, pertanto con secondo sorteggio pubblico 
come da Verbale del 13 settembre 2019, la Commissione decide quindi di individuare un ulteriore operatore 
economico sostitutivo e n. 2 (due) operatori economici di riserva, tra l’elenco degli operatori accreditati 
tramite istanze di partecipazione che hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati a partecipare 
alla procedura di affidamento diretto per l’appalto dei lavori citati in premessa, selezionati con analogo 
metodo di sorteggio automatico tramite generatore lista di numeri casuali, per la definizione della 
graduatoria; 

• Con Determinazione del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio n. 195 del 13 settembre 2019 si è 
proceduto all’adozione della determinazione a contrattare dando atto che l’individuazione del soggetto 
aggiudicatario dei lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede municipale” avverrà con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno tre 
operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato mediante Avviso pubblico esplorativo di 
selezione di operatori economici, per l’invito a successiva procedura con il criterio del prezzo più basso 
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, attraverso procedura di gara telematica, tramite la piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola, 



previo accreditamento ed abilitazione (registrazione ed iscrizione) nella sezione Albo Fornitori della 
piattaforma; 

• In data 16 settembre 2019 prot. 8792 è stata indetta una procedura ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, per l’affidamento dei lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede 

municipale”; 

• Sono stati invitati i seguenti operatori economici, accreditati tramite istanze di partecipazione, che hanno 
manifestato il proprio interesse ad essere invitati a partecipare a gara telematica, tramite la piattaforma 
TRASPARE – Comune di Villadossola, come da elenchi approvati nei due Verbali di sorteggio pubblico 
contraddistinti come “Allegato B”: 

1. Tecnogest s.r.l. con sede a Taurisano (Le)  
2. Feoli Domenico impresa individuale con sede a Castrovillari (Cs)  

3. Tecnocostruzioni s.r.l. con sede a Verbania Possaccio (Vb) 

• Entro il termine assegnato, 30 settembre 2019 ore 12:00, è pervenuta la seguente offerta: 

1. Feoli Domenico impresa individuale con sede a Castrovillari (Cs) (28 settembre 2019 - ore 10:38) 

• In data 01 ottobre 2019 alle ore 10:00 nella Residenza Municipale, si è tenuta la procedura prevista 
dall’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, utilizzando il criterio del minor prezzo 
ai sensi di quanto disposto dall’articolo 95 comma 4 lettera b) del medesimo D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e 
da Verbale di gara risulta aggiudicataria provvisoria l’impresa individuale Feoli Domenico con sede a 
Castrovillari (Cs) in via Muletta snc – Partita Iva 01508020789; 

• Come previsto dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (gli operatori economici forniscono, su richiesta della 
stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste appaiono anormalmente 
basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta), con 
nota del 01 ottobre 2019 prot. 9335 del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio è stata inoltrata 
all’impresa individuale Feoli Domenico con sede a Castrovillari (Cs) la richiesta di giustificazioni analitiche 
dell’offerta anormalmente bassa, ai sensi dall’art. 97 comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in quanto dalle 
risultanze della seduta pubblica della gara telematica, tramite la piattaforma TRASPARE – Comune di 
Villadossola del 16 settembre 2019 prot. 8792 l’offerta della prima ed unica classificata nella graduatoria 
stilata dal sistema, è stata ritenuta dal seggio di gara “anormalmente bassa”, per lo sconto dell’offerta su 
base d’asta, non confrontabile rispetto alle altre offerte in quanto non pervenute, risultato del 26,465% e non 
ritenuto sufficiente per la formulazione di un giudizio circa l’attendibilità dell’offerta; 

• In data 11 ottobre 2019 è pervenuta tramite PEC da parte dell’impresa individuale Feoli Domenico con sede a 
Castrovillari (Cs) la dimostrazione dell’offerta anormalmente bassa succitata; 

• Con nota PEC del 15 ottobre 2019 del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio è stata inoltrata 
all’impresa individuale Feoli Domenico con sede a Castrovillari (Cs) la richiesta di osservazioni delle 
giustificazioni analitiche dell’offerta anormalmente bassa, in quanto la dimostrazione dell’analisi formulata non 
è stata ritenuta esaustiva dalla D.L.;  

• In data 17 ottobre 2019 prot. 9848 è pervenuta da parte dell’impresa individuale Feoli Domenico con sede a 
Castrovillari (Cs) la documentazione integrativa con le osservazioni della dimostrazione dell’offerta 
anormalmente bassa, ritenuta adeguata, congrua ed esaustiva, rispetto alle caratteristiche ed all’entità dei 
lavori da eseguire; 

• Dall’espletamento della succitata procedura telematica e dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute” generato automaticamente dal sistema della piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola, 
risulta aggiudicatario dei lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede municipale” l’impresa individuale 
Feoli Domenico con sede a Castrovillari (Cs) che ha offerto, oltre ai costi della sicurezza indicati nel Computo 
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.879,07 I.V.A. esclusa, un importo pari ad                 
Euro 108.899,42 I.V.A. esclusa su un totale a base d’asta di Euro 148.091,96 I.V.A. esclusa, corrispondente a 
26,465% (punti percentuale) di ribasso; 

• Tutti gli atti e la documentazione relativa ai lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede municipale” sono 
reperibili sulla piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola ed è composta dai seguenti documenti, che 

non si allegano alla presente Determinazione:  

1. Lettera di invito; 

2. DGUE; 

3. Dichiarazione art. 80 comma 3) del D.Lgs. n. 50/2016 – Allegato n. 1; 

4. Dichiarazione di accettazione delle condizioni di gara – Allegato n. 2; 

5. Eventuale dichiarazione di partecipazione in raggruppamento – Allegato n. 3; 

6. Attestazione di avvenuto sopralluogo; 

7. Richiesta di offerta – Allegato n. 4; 

8. Elaborati progettuali; 

8.1 Quadro Economico; 

8.2 Computo metrico estimativo; 

8.3 Computo Oneri Sicurezza; 

8.4 Elenco Prezzi Unitari; 

8.5 Cronoprogramma; 

8.6 Capitolato speciale d’appalto; 

8.7 Relazione tecnica; 

8.8 N. 8 tavole di progetto da A1 ad A8; 

8.9 Piano di sicurezza e coordinamento. 

• Il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è 8032269610; 



• Il lavoro proposto risulta compatibile con le esigenze tecniche, logistiche e funzionali richieste; 

• La somma è da ritenersi congrua ai lavori da eseguirsi, dopo avere effettuato le opportune indagini di 
mercato; 

• L’impresa individuale Feoli Domenico con sede a Castrovillari (Cs) risulta idonea, essendo dotata di tutti i 

requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, come inoltre dichiarato nel 
documento di autocertificazione; 

• Sono stati acquisiti agli Atti il D.U.R.C., il certificato del Casellario Giudiziale, la Certificazione Misure di 
Prevenzione e attraverso la piattaforma AVCpass l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese ANAC; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento ed all’assunzione d’impegno di spesa per i lavori di 
“Sostituzione serramenti presso la sede municipale; 

D E T E R M I N A   

1) Di aggiudicare, a seguito della procedura prevista dall’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 
2016, previa consultazione di operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato mediante Avviso 
pubblico esplorativo di selezione di operatori economici per l’invito a successiva procedura di affidamento diretto, 
utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi di quanto disposto dall’articolo 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs.     
n. 50 del 18 Aprile 2016, i lavori di “Sostituzione serramenti presso la sede municipale” all’impresa individuale 
Feoli Domenico con sede a Castrovillari (Cs) in via Muletta snc – Partita Iva 01508020789, che ha offerto il prezzo 
in narrativa espresso che qui si intende integralmente riportato di Euro 110.778,49 i.v.a. esclusa, comprensivo 
degli Oneri per la Sicurezza che ammontano ad Euro 1.879,07 i.v.a. esclusa; 

2) Di dare atto che la durata dei lavori è di 45 giorni lavorativi, non consecutivi, come da cronoprogramma; 

3) Di rispettare la data di inizio dell’esecuzione dei lavori equivalente alla data di aggiudicazione dell’appalto che deve 
essere precedente o contestuale alla data di invio dell’attestazione dell’erogazione della prima quota di contributo, 
pari al 50% del contributo assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di 
inizio lavori, e comunque, non successiva a quella del 31 ottobre 2019; 

4) Di assumere un impegno di spesa di Euro 135.149,76 I.V.A. 22% inclusa da imputare in parte per Euro 37.880,00 
alla voce 6230.4.1 del bilancio 2019, in parte per Euro 70.000,00 alla voce 6230.2.1 del bilancio 2019 ed in parte 
per Euro 27.269,76 alla voce 6230.6.1;   

5) La stipula del contratto avverrà in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 192 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, 
richiamando le principali clausole contenute negli Atti progettuali in particolar modo nel Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

6) Di dare atto che la ditta in oggetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010. 

7) Di dare atto che il codice univoco IPA per la fatturazione elettronica è UF4TMV. 

 

EC15 
 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue determinazione n. 224 del 17/10/2019 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Geom. Barbetta Giordano  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dott.ssa Petrò Alessandra 
 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal 30/10/2019 

lì, 30/10/2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Munda Fernanda  

 

 

  
 
 
 

 
 

 

 

 


